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هشدار بایدن به نتانیاهو

رئیس جمهوری آمریکا، حامی اصلی رژیم 
بر  دیگر  بار  غزه،  جنگ  در  صهیونیستی 
اشغالگر  رژیم  از  واشنگتن  قد  تمام  حمایت 
»اسرائیل  که  گفت  اما  کرد  تاکید  قدس 
در  را  دیگر  فلسطینی  هزار   ۳۰ نمی تواند 

تعقیب حماس بکشد.«
به گزارش ایسنا، جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا بامداد یکشنبه در مصاحبه با شبکه »ام 
اس ان بی سی« گفت تهدید رژیم صهیونیستی 
به حمله به شهر رفح در جنوب نوار غزه خط 
قرمزی برای بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
از  سرعت  به  او  اما  بود  خواهد  صهیونیستی 
موضع خود عقب نشینی کرد و گفت: خط قرمز 
وجود ندارد و من نه تنها هرگز اسرائیل را رها 
نخواهم کرد بلکه ارائه تسلیحات به اسرائیل را 

هم قطع نمی کنم.
متناقض  حدی  تا  مصاحبه  این  در  که  وی 
 ۳۰ توانند  نمی  آنها  گفت:  می کرد،  صحبت 
هزار فلسطینی دیگر را در نتیجه تعقیب و گریز 

مبارزان حماس بکشند.
به گزارش الجزیره، در حالی که حمله رژیم 
بر  انسانی  فاجعه  یک  غزه  به  صهیونیستی 
جای گذاشته و تاکنون هزاران فلسطینی شهید 
بنیامین  شد:  مدعی  بایدن  شده اند،  زخمی  و 
نتانیاهو حق دارد از اسرائیل دفاع کرده و جنبش 
به  باید  اما  قرار دهد  تعقیب  را تحت  حماس 
بی گناهانی که در این میان از دست می روند هم 

توجه داشته باشد.
گفت: به  همچنین  آمریکا  جمهوری  رئیس 
نظر من نتانیاهو با مخالف کردن بقیه جهان با 
اسرائیل، بیشتر از اینکه به این رژیم کمک کند 

به آن آسیب می زند و این اشتباه بزرگی است.
بایدن در ادامه سخنان خود خواستار برقراری 
آتش بس موقت ۶ هفته ای در نوار غزه و آغاز 
به  دستیابی  گفت  و  شد  اسرا  گسترده  تبادل 
از این  او  آتش بس موقت امکان پذیر است و 

خواسته دست نخواهد کشید.
این در حالی است که او پیش از این تاکید 
رژیم  میان  آتش بس  به  دستیابی  بود  کرده 
صهیونیستی و جنبش حماس در نوار غزه تا ماه 

رمضان دشوار به نظر می رسد.
با اشاره به  رئیس جمهوری آمریکا در ادامه 
نوار  در  آتش بس  برقراری  برای  شروط حماس 
غزه، مدعی شد: حماس خواهان یک آتش بس 
صورت  این  در  است  معتقد  زیرا  است  جامع 

شانس بیشتری برای بقا دارد.
صورت  در  تنها  کرده  اعلام  حماس  جنبش 
موافقت رژیم صهیونیستی با برقراری آتش بس 
جامع و عقب نشینی کامل ارتش این رژیم از نوار 
غزه حاضر به مذاکره درباره آتش بس در غزه و 

تبادل اسرا است.

اوکراین ۹۰۰ سرباز خود را ظرف 
یک روز از دست داد

این  نیروهای  وضعیت  روسیه  دفاع  وزارت 
کشور در جبهه اوکراین را رو به بهبود توصیف 

کرد.
به گزارش ایلنا به نقل از روسیاالیوم، وزارت 
دفاع روسیه  روز یکشنبه در گزارش روزانه خود 
اعلام کرد که نیروهای این کشور به بهبود مواضع 
خود در چندین محور جنگی ادامه می دهند و 
تلفات ارتش اوکراین در روز گذشته به حدود 

۸۹۵ سرباز رسیده است.
محور  در  که  است  آمده  گزارش  این  در 
»کوبیانسک«، دشمن بیش از ۱۱۰ سرباز را از 

دست داد.
در محور »دونتسک«، نیروهای روس مواضع 
مناسب تری را در خط مقدم داشتند و تلفات 

ارتش اوکراین به حدود ۲۸۰ سرباز رسید.
دو  با  مرکز  یگان های  »آودیوکا«،  محور  در 
حمله دشمن مقابله کردند و ۳۱۰ سرباز آن را 

از پای درآوردند. 
در محور جنوبی دونتسک، نیروهای اوکراینی 
بیش از ۱۵۰ سرباز و در محور خرسون حدود ۴۵ 

سرباز دیگر را از دست دادند.
جمله  از  دشمن  نظامی  تجهیزات  همچنین 
تانک و توپ و نفربر منهدم شدند و انبارهای 
سوخت و مهمات و نیروها و تجهیزات نظامی 

دشمن در ۱۳۶ منطقه هدف قرار گرفتند. 

پایگاه هوایی اسرائیل هدف حملات 
موشکی حزب الله قرار گرفت

رادیو ارتش رژیم صهیونیستی از هدف قرار گرفتن 
پایگاه راهبردی »میرون« این رژیم توسط رزمندگان 

حزب الله لبنان خبر داد.
به گزارش ایرنا، رادیو ارتش رژیم اسرائیل اعلام 
کرد که حدود ۳۵ فروند موشک از لبنان به پایگاه 
های  سرزمین  شمال  در  واقع  »میرون«  هوایی 
اشغالی شلیک شد. این رسانه رژیم صهیونیستی 
شده  شلیک  های  موشک  از  برخی  کرد:  ادعا 
باز  مناطق  از  برخی  در  میرون  هوایی  پایگاه  به 
رژیم  ارتش  رادیو  قبل،  ساعاتی  اند.  آمده  فرود 
صهیونیستی از حملات موشکی به این پایگاه هوایی 
از سمت حنوب لبنان طی ۲ مرحله خبر داده بود.

بر اساس این گزارش، در مرحله اول ۱۲ فروند 
موشک به سمت این پایگاه شلیک شد که ارتش 
در  ها  موشک  این  کرد  ادعا  صهیونیستی  رژیم 
مناطق باز فرود آمدند. رادیو ارتش رژیم اسرائیل 
با انتشار تصاویری مدعی شد که یکی از موشک 
هوایی  پایگاه  دیوارهای  مجاور  ارتفاعات  در  ها 
فرود آمده است. روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارنوت« نیز، اندکی قبل از فرود موشک ها به 
و  داد  خبر  اشغالی  های  سرزمین  شمال  مناطق 
از  وسیعی  مناطق  در  خطر  آژیرهای  که  افزود 
»الجلیل الاعلی« از جمله میرون، بار یوحای، ماروم 
مرکز الجلیل منطقه ای و کفر شوما به صدا درآمد.

پیشتر رادیو ارتش رژیم اسرائیل اعلام کرده بود 
منطقه  به  لبنان  از جنوب  موشک  فروند  که ۱۲ 
»جبل الجرماق« در شمال سرزمین های اشغالی 
رژیم  رسانه  این  است.  شده  شلیک  فلسطین 
خسارات  و  تلفات  به  اشاره  بدون  صهیونیستی 
ناشی از این حمله موشکی افزوده بود که آژیر خطر 
بصورت مکرر در شهرک های صهیونیست نشین 
در منطقه الجلیل در شمال فلسطین اشغالی به 
صدا در آمده است. همچنین شبکه المیادین به 
نقل از رسانه های رژیم صهیونیستی گزارش داد 
که حزب الله لبنان موشک های را به سمت منطقه 
»میرون« در شمال فلسطین اشغالی شلیک کرده 
هشتم  روز  از  لبنان  مقاومت  رزمندگان  است. 
اکتبر )۱۶ مهر( و تنها یک روز پس از آغاز عملیات 
»طوفان الاقصی« در غزه وارد رویارویی با دشمن 
صهیونیستی شده اند، حزب الله لبنان از این تاریخ 
و در امتداد بیش از یکصد کیلومتر، بارها مواضع 

اشغالگران را هدف قرار داده است.
دراین باره رسانه های صهیونیستی نیز بارها اعتراف 
کرده اند که حزب الله در شمال سرزمین های اشغالی 
ارتش  و  دارد  را  برتر  دست  همچنان  فلسطین 

اسرائیل در این منطقه به دام افتاده است.
رسانه های صهیونیستی اذعان کردند که حزب الله 
لبنان از آغاز جنگ علیه نوار غزه بیش از یک هزار 
موشک ضد زره به مواضع ارتش رژیم اسرائیل در 
و  کرده  شلیک  اشغالی  فلسطین  شمالی  مناطق 
مقامات نظامی تل آویو راه حلی برای مقابله با این 

موشک ها ندارند.

تعداد شهدای غزه به بیش از 
31هزار نفر رسید

وزارت بهداشت فلسطین در غزه، تازه ترین آمار 
شهدا و مجروحان این منطقه را منتشر و اعلام کرد 
که از آغاز تجاوزهای رژیم صهیونیستی علیه نوار 
غزه، ۳۱هزار و ۴۵ فلسطینی به شهادت رسیده اند.

بهداشت  وزارت  الیوم،  فلسطین   گزارش  به 
ساعت  طی۲۴  که  کرد  اعلام  غزه  در  فلسطین 
گذشته، رژیم صهیونیستی مرتکب ۸ مورد جنایت 
علیه غیرنظامیان فلسطینی در غزه شد که در نتیجه 

آن، ۸۵ نفر شهید و۱۳۰ نفر نیز مجروح شدند.
با احتساب این شهدا، آمار شهدای غزه از هفتم 
الاقصی«  »طوفان  نبرد  آغاز  با  همزمان  و  اکتبر 
تاکنون به ۳۱ هزار و ۴۵ نفر و آمار مجروحان هم 

به ۷۲هزار و ۶۵۴ نفر رسید.
وزارت بهداشت فلسطین همچنین اعلام کرد که 

۷۲درصد قربانیان زن و کودک هستند.
این وزارتخانه افزود: تاکنون ۲۵ نفر به دلیل سوء 

تغذیه شهید شدند.
این خبر در حالی منتشر می شود که در یکصد 
و پنجاه و شمشمین روز از جنگ علیه غزه، بخش 
های مختلف نوار غزه شاهد حملات هوایی و زمینی 
از  زیادی  شمار  آن  طی  و  صهیونیست هاست 
غیرنظامیان که بیشتر آنان را زنان و کودکان تشکیل 

می دهند، به شهادت رسیده یا زخمی شده اند.
روز گذشته در جریان بمباران اردوگاه آوارگان در 
غرب »خان یونس« ۱۵ نفر شهید و شماری دیگر 
زخمی شدند. بمباران منزلی در »بیت لاهیا« در 
شمال غزه به شهادت و زخمی شدن تعدادی دیگر 
منابع خبری  منجر شد. همزمان  غیرنظامیان  از 
در بیمارستان »شهدای الاقصی« غزه اعلام کردند 
که پیکر ۳۷ شهید و ۱۱۸ مجروح نیز طی ساعات 

گذشته به این بیمارستان منتقل شده است.

روابط  از هفت سال قطعی  بعد  و عربستان  ایران 
و انجام پنج دور مذاکره بین دو کشور در بغداد، روز 
جمعه ۱۹ اسفندماه  ۱۴۰۱ طی بیانیه ای مشترک، خبر 
از حصول توافق بین دو کشور برای از سرگیری روابط 
دادند؛ موضوعی که اثرات آن محدود به روابط تهران 
و ریاض نبود و تاثیرات گسترده منطقه ای به همراه 

داشت
به  دنبال سفر بهمن ماه ۱۴۰۱ سید ابراهیم رئیسی به 
رییس جمهور  میان  انجام شده  گفت وگوهای  و  پکن 
علی  ایران،  اسلامی  جمهوری  رییس جمهور  با  چین 
شمخانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی ایران از 
روز دوشنبه ۱۵ اسفندماه در شهر پکن با هدف پیگیری 
توافقات سفر رییس جمهور، مذاکرات فشرده ای را به 
تهران- فیمابین  موضوعات  نهایی  حل وفصل  منظور 
ریاض با همتای سعودی خود آغاز کرد و پس از انجام 
چند روز مذاکرات فشرده میان دبیر شورای عالی امنیت 
ملی جمهوری اسلامی ایران با همتای سعودی خود در 
شهر پکن، جمعه  ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خورشیدی برابر 
با ۱۰ مارس ۲۰۲۳ میلادی، بیانیه سه جانبه ای در پکن 
با امضای »علی شمخانی« نماینده مقام معظم رهبری 
بن محمد  امنیت ملی، »مساعد  عالی  و دبیر شورای 
العیبان« وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و مشاور 
امنیت ملی عربستان سعودی و »وانگ یی« عضو دفتر 
سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست و رییس دفتر 
امور خارجی حزب و عضو شورای  کمیسیون مرکزی 
دولتی جمهوری خلق چین در مورد از سرگیری روابط 

تهران و ریاض منتشر شد.
ایران و پادشاهی  بیانیه، جمهوری اسلامی  این  در 
جمهوری  از  قدردانی  و  سپاس  با  عربستان سعودی 
عراق و سلطنت عمان به خاطر میزبانی گفت وگوهای 
 ۱۴۰۱ تا  سال های ۱۴۰۰  در  طرف  دو  بین  شده  انجام 
خورشیدی )۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲ میلادی( اعلام کردند که در 
نتیجه  گفت وگوهای انجام شده، تهران و ریاض توافق 
کردند ظرف حداکثر دو ماه، روابط دیپلماتیک خود را از 
سر گرفته و سفارت خانه ها و نمایندگی ها را بازگشایی 
اجرای  جهت  کشور  دو  خارجه  امور  وزیران  و  کنند 
این تصمیم و انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا با 
یکدیگر ملاقات می کنند. در پی این تحولات در سال 
۱۴۰۲ دو کشور سفارت خانه های خود در تهران و ریاض 
را بازگشایی کردند و سفرا در ایران و عربستان مشغول 
فعالیت شدند. همچنین در همین چارچوب وزیران امور 
خارجه دو کشور به تهران و ریاض در چارچوب روابط 

دوجانبه سفر کردند.
به اعتقاد کارشناسان ایران و عربستان در یک سال 
اخیر علیرغم وجود برخی از چالش ها و اختلاف نظرها 
تلاش کردند که با مدیریت این مسائل، سطحی از  
موضوع  به  بیشتر  و  کنند  را حفظ  یکدیگر  با  روابط  
پیش ران ها در روابط دو کشور توجه داشته باشند تا 
پس ران  و بازیگران مداخله گری که بهبود روابط این دو 

کشور مهم جهان اسلام به سود منافعشان نبود.
در همین رابطه حسین آجرلو در گفت وگو با ایسنا 
در ارتباط با فرا رسیدن اولین سالگرد تصمیم ایران و 
عربستان برای برقراری روابط بعد از ۶ سال قطعی روابط 
و امضای بیانیه مشترک در این ارتباط در ۱۹ اسفند 
۱۴۰۱ در این زمینه تصریح کرد: واقعیت این است که 
بعد از جنگ جهانی دوم به خصوص بعد از تحولات 
مربوط به فلسطین یکی از چالش های جدی در جهان 
اسلام وجود اختلاف بین کشورهای اسلامی با یکدیگر 

در سطوح مختلف بوده است.
اینکه  داد:  ادامه  آسیا  غرب  مسائل  کارشناس  این 
کشورهای همسایه به طور معمول سطحی از اختلاف 
و تضاد منافع را با یکدیگر داشته باشند در حوزه روابط 
وقتی  اما  می شود  محسوب  طبیعی  امری  بین الملل 
سطح اختلافات باعث ایجاد بی ثباتی و تنش می شود 
این موضوع نیازمند مدیریت روابط و اتخاذ سیاست 

مبتنی بر همسایگی است. او با بیان اینکه در طول 
سال های گذشته یکی از چالش های مهم در منطقه 
کشور  دو  عنوان  به  عربستان  و  ایران  میان  تعارض 
بزرگ اسلامی به دلایل مختلف بود، اظهار کرد: در 
سال ۱۳۹۴ در پی اتفاقاتی که رخ داد روابط دو کشور 
قطع شد و سفارتخانه های ایران و عربستان در تهران و 
ریاض تعطیل شد. آجرلو با بیان اینکه ورای ریشه یابی 
و  ایران  بین  موجود  تنش  روابط،  این  قطعی  علت 
ایران  عربستان به جهان اسلام ضربه می زد، گفت: 
در این مدت بارها اعلام کرده بود که اگرچه با برخی 
از سیاست های عربستان مخالف است ولی براساس 
سیاست حسن همجواری تمایل دارد که روابط خود را 
با ریاض بهبود دهد و در دولت آقای رئیسی با توجه به 
اینکه سیاست همسایگی به یکی از اصول مهم سیاست 
خارجی کشور تبدیل شده بود موضوع برقراری روابط 
بین ایران و عربستان به صورت جدی تر پیگیری شد و 
عربستان نیز به دلایل مختلف و بعد از رویکرد تهاجمی 
که نسبت به ایران در سال های اخیر داشت تصمیم 
گرفت که این رویکرد را تا حدودی تغییر دهد و سطحی 

از روابط با ایران را احیا کند.
این کارشناس مسائل غرب آسیا با بیان اینکه در واقع 
دو کشور در همین چارچوب به سمت مدیریت تنش 
حرکت کردند، گفت: در حالی که در همین چارچوب 
کشورهایی مثل آمریکا بازیگران مخربی در این حوزه 
بودند و تلاش داشتند که تنش بین ایران و عربستان 
را تشدید کنند بازیگری مثل چین به دلایلی از جمله 
اینکه تعارضات بین ایران و عربستان به ضرر منافع او 
بود و از دیگر سو تلاش داشت سطحی از دیپلماسی 
را در منطقه به پیش ببرد نقش میانجی را بین ایران 
و عربستان ایفا کرد و نتیجه آن این شد که ایران و 
عربستان بعد از مذاکراتی که در عراق و عمان داشتند، 

در چین به توافق رسیدند که روابط شان را احیا کنند.
او با بیان اینکه بعد از تصمیم ایران و عربستان برای 
در  بدبینانه  و  خوشبینانه  دیدگاه  دو  روابط  برقراری 

ارتباط با این موضوع مطرح بود، تصریح کرد: عده ای 
تصور می کردند که روابط ایران و عربستان به سمت 
عده ای  و  می کند  پیدا  گسترش  عالی  همکاری های 
و  ایران  بین  تعارضات  سطح  که  می گفتند  بدبینانه 
عربستان به حدی است که این روابط در کوتاه ترین 
مدت آسیب می بیند ولی آنچه که در صحنه عمل رخ 
داد یک مسئله بینابین این دو نگاه بود. چنانکه ما در 
طول یک سال گذشته شاهد این بودیم که دو کشور 
حتی در سخت ترین شرایط تلاش کرده اند که سطحی 
از روابط را داشته باشند و تنش ها بین خود را مدیریت 
کنند. آجرلو با بیان اینکه در واقع در این زمینه علیرغم 
وجود پس ران ها، پیش ران ها در روابط دو کشور نقش 
سازنده ای را ایفا کردند، گفت: دو کشور به این نتیجه 
رسیدند که در سایه همکاری حداقلی می توانند منافع 
و امنیت خود را تأمین کنند و درواقع این مهمترین 

پیش ران بوده است.
تأثیر  به  اشاره  با  آسیا  کارشناس مسائل غرب  این 
منطقه  اخیر  موضوعات  بر  عربستان  و  ایران  روابط 
از جمله تحولات فلسطین و دریای سرخ ادامه داد: 
در موضوع فلسطین بعد از اتفاقات هفت اکتبر این 
موضوع را شاهد بوده ایم که کشورهای اسلامی از نظر 
سیاسی موضع تقریبا مشابهی در حمایت از فلسطین 
تعاملی  رویکرد  که  می دهد  نشان  این  و  داشته اند 
حداقلی بین ایران و عربستان توانسته تغییر مثبتی را در 
ارتباط با برخی از مسائل در جهان اسلام داشته باشد.

او با بیان اینکه نباید این انتظار را داشت که ایران و 
عربستان بلافاصله سطح روابط شان از مدیریت تنش 
به سمت همکاری های عالی ارتقا پیدا کند و باید به 
این روابط فرصت داد، خاطرنشان کرد: در واقع طرفین 
باید کم کم الگوی همکاری را جایگزین الگوی مدیریت 
تعارض و تنش کنند و در همین چارچوب سعی کنند 
که با افزایش رفت و آمدها و دیدارها سطح دیپلماسی 

بین دو کشور را افزایش بیشتری دهند.
آجرلو با بیان اینکه ایران و عربستان همچنین باید 

حوزه های  در  جدید  توافقنامه های  امضای  سمت  به 
که  می شود  باعث  نیز  موضوع  این  و  بروند  مختلف 
روابط دو کشور به سمت همکاری ها سوق داده شود، 
گفت: همان طور که اشاره کردم همچنان پس ران ها در 
روابط دو کشور وجود دارد و نباید انتظارات حداکثری و 
افزایشی از این روابط داشت و باید گام به گام این روابط 
به جلو برود. این کارشناس مسائل غرب آسیا همچنین 
با بیان اینکه این روابط با خطراتی نیز مواجه است، 
اظهار کرد : در سال ۱۴۰۳ و با برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری در آمریکا این انتظار وجود دارد که بار دیگر 
ترامپ مسئولیت را در کاخ سفید بر عهده بگیرد و روی 
کار آمدن ترامپ فضا را برای تندروی عربستان فراهم 
می کند. از دیگر سو ما با موضوعاتی مانند احتمال عادی 
سازی روابط عربستان با رژیم صهیونیستی نیز روبرو 
این تحولات برخلاف منافع  او گفت: گرچه  هستیم. 
با سازوکار کاهش  ولی طرفین می توانند  است  ایران 
تنش این مسائل را نیز مدیریت کنند و اجازه ندهند 
که این مسائل باعث شود که سطح روابط کاهش پیدا 
کند یا قطع شود. آجرلو با اعتقاد بر اینکه عربستان 
رژیم  و  آمریکا  مثل  مداخله گر  بازیگران  نقش  باید 
صهیونیستی با روابط خود با ایران را کم و مدیریت کند، 
تصریح کرد: همان طور که پیش از این گفتم سطح 
اختلافات هویتی، سیاسی، نظامی و امنیتی بین ایران 
و عربستان در حوزه های مختلف بالاست و نباید انتظار 
داشته باشیم که دو کشور بلافاصله روند همکاری شان 
به سمت بالا ارتقا پیدا کند. به طور کلی در روابط دو 
رقیب باید روابط گام به گام ارتقا پیدا کند که گام اول 

مدیریت سطح تنش هاست.
این کارشناس مسائل غرب آسیا خاطرنشان کرد: در 
نهایت می توان گفت ایران و عربستان در طول یک سال 
گذشته تصمیم گرفته اند به سمت ژئوپلیتیک ثبات زا 
حرکت کنند و درک کرده اند که افزایش تنش بین دو 
کشور منافع سیاسی، اقتصادی و امنیتی دو کشور را 

به خطر می اندازد.

سفیر پیشین ایران در نروژ گفت: فنلاند و سوئد به دلیل هم مرزی 
بودن با روسیه و انتخاب بی طرفی طی سالیان گذشته، برای عضویت 

در ناتو تا حد زیادی عجله به خرج دادند.
عبدالرضا فرجی راد، سفیر پیشین ایران در نروژ با اشاره به پوستن 
رسمی سوئد به ناتو در گفت وگو با ایلنا عنوان کرد: قبل از هر چیز 
باید توجه داشت که پرونده اوکراین سه بعُد استراتژیک، اقتصادی 
و نظامی در بطن خود دارد و به همین دلیل باید پیوستن سوئد به 
ناتو را یک اقدام استراتژیک دانست. در این میان باید متوجه بود که 
الحاق سوئد و فنلاند به ناتو برای روسیه از این جهت خطرناک است 
که مسکو سعی داشت با حمله به اوکراین این کشور را از پیوستن به 
ناتو منحرف کند اما حالا به جای اوکراین، هلسینکی و استکهلم به 
ناتو پیوستند که این نشان می دهد روس ها در حوزه استراتژیک دچار 
شکست شده اند. در این بین در حوزه اقتصادی هم مسکو با مشکلات 
زیادی روبه رو است اما در محور نظامی شاهد آن هستیم که روسیه 
طی هفته های گذشته پیشروی هایی را انجام داده که یکی از آنها 

تثبیت آودیوکا و مناطق شرقی اوکراین بوده است.

وی ادامه داد: به موازات این روند پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو 
می تواند از حیث اقتصادی سازمان آتلانتیک شمالی را تقویت کند و 
در مقابل، پیشروی ناتو را به ضرر روسیه تثبیت کند. در این میان 
باید توجه شود که پوتین اعتقاد دارد در اروپا تغییراتی اعمال خواهد 
شد که دلالت به پیشتازی احزاب راستگرا و پیروزی احتمالی ترامپ 
در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا دارد. بدون شک سخنان 
پوتین گویای حمله مستقیم روسیه در شرایط فعلی به خاک اروپا 
نیست اما در برخی از کشورهای اروپایی مانند آلمان صحبت از به 
روز کردن زیرساخت ها شده که مردم را نگران کرده تا مبادا مجدداً 
بعد از جنگ جهانی دوم، برلین محوریت یک جنگ دیگر را به عهده 
بگیرد. این سخنان و نوع نگاه ها می تواند احزاب راستگرا را در اروپا و 
به خصوص در آلمان یا فرانسه تقویت کند اما شخصاً معتقدم که 
فنلاند و سوئد برای عضویت در ناتو تا حد زیادی عجله به خرج دادند 

و به نظرم باید کمی صبر می کردند.
این استاد ژئوپلیتیک تصریح کرد: توجه داشته باشید که روسیه 
همچنان به جمهوری های جدا شده از شوروی سابق و بسیاری از 

کشورها نگاه خاص خود را دارد و این می تواند برای کشورهایی مانند 
سوئد و فنلاند چالش های زیادی را به وجود بیاورد. هر دو کشور پس 
از سوئیس به عنوان کشورهایی شناخته می شدند که بی طرف بوده اند 
و حتی می توانستند به عنوان دو بازیگر مهم به سمت حل اختلاف 
میان روسیه و اوکراین گام بردارند اما حالا با پیوستن این دو به ناتو 
هزینه های آنها هم افزایش پیدا خواهد کرد؛ به گونه ای که این دو 
کشور حالا باید چهار درصد از تولید ناخالص خود را به ناتو و برای حق 

عضویت و تامین هزینه های این پیمان کمک کنند.
وی در پایان خاطرنشان کرد: از سوی دیگر سوئد و فنلاند باید 
کنار  و سربازان خود  ارتش  کردن  روز  به  برای  اختصاصی  بودجه 
بگذارند که همین مسالٔه موجب افزایش هزینه های هر دو کشور 
خواهد شد؛ چراکه هر دو باید از سایر هزینه ها مانند آموزش، مسکن 
و غیره کم کرده و برای مسائل نظامی و امنیتی خود هزینه کنند. تمام 
این مصائب ریشه در هم مرز بودن آنها با روسیه به عنوان اعضای 
جدید ناتو دارد و به همین جهت است که می گویم این دو کشور در 

عضویت خود برای پیوستن به ناتو عجله به خرج دادند.

همزمان با سالگرد تنش زدایی میان ایران و عربستان بررسی می شود

وابط میان تهران-ریاض پیشران ها و پس ران های ر
گروه بین الملل - یک کارشناس مسائل غرب آسیا اظهار کرد: ایران و عربستان در طول یک سال گذشته بعد از تصمیم جهت برقراری روابط بیشتر به سمت 

مدیریت تنش حرکت کرده اند و هنوز زود است که این انتظار را داشت که روابط به سطح همکاری های عالی برسد.

وسیهیک دیپلمات پیشین ایران تشریح کرد شکست استراتژیک ر

ایران در این 
مدت بارها 
اعلام کرده 

بود که اگرچه 
با برخی از 

سیاست های 
عربستان 

مخالف است 
ولی براساس 

سیاست حسن 
همجواری تمایل 

دارد که روابط 
خود را با ریاض 

بهبود دهد

رقابت های  از  پس  بالاخره  است:  آورده  مطلبی  در  اکونومیست  نشریه 
مقدماتی حزب جمهوری خواه در سه شنبه بزرگ، به نظر می رسد که تکرار 
رویارویی بایدن و ترامپ در انتخابات ماه نوامبر مسجل شده است. این اولین 
بار از سال ۱۹۱۲ میلادی تاکنون است که یک رئیس جمهور سابق، یک رئیس 

جمهور مستقر را به چالش می کشد.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: کاندیدا های این دوره 
کاملا شناخته شده هستند، اما حدود ۱۲ درصد از رای دهندگان هنوز تصمیم 
نگرفته اند که به کدام یک رای خواهند داد. این رای دهندگان مردد ممکن 
است موجب شکل گیری یک رقابت نزدیک و فشرده شوند. در ۶ انتخابات 
قبل از سال ۲۰۰۰، میانگین اختلاف آرای کاندیدای پیروز و کاندیدای بازنده 
۹ درصد بوده است. در ۶ انتخاباتی که از سال ۲۰۰۰ به این سو برگزار شده، 
این رقم به ۳ درصد کاهش یافته است. این آمار نشان می دهد که این روز ها 
انتخابات های ریاست جمهوری تا چه حد نزدیک و شانه به شانه هستند. 
تنها در ۶ ایالت، انتخابات ماه نوامبر رقابتی خواهد بود. آخرین بار حدود 
۱۶۰ میلیون آمریکایی رای دادند، اما جو بایدن در ایالت مهم و تاثیر گذار 
ویسکانسین تنها با ۲۰ هزار رای اختلاف یعنی ۰.۰۱۳ درصد کل آرا به پیروزی 
رسید. زمانی که انتخابات تا این حد نزدیک باشد، تفاوت های کوچک در آرای 
ریخته شده به صندوق می تواند تاثیراتی دگرگون کننده به دنبال داشته باشد.

به همین دلیل هر عاملی می تواند سرنوشت انتخابات را به نفع جو بایدن یا 
دونالد ترامپ تغییر دهد. چند موضوع مهم مطرح است: اقتصاد، مرز، سقط 

جنین. حامیان کاندیدا ها و داوطلبان برای ترغیب مردم به رای دادن و پیوستن 
به اردوگاه هر یک از دو رقیب اصلی تلاش می کنند. اما در این انتخابات ۳ 

حوزه عدم قطعیت بزرگ دیگر نیز وجود دارد.
اولین عامل نقش احزاب ثالث است. بسیاری از مردم آمریکا رابطه چندان 
خوبی با احزاب اصلی ندارند. از نظر تئوریک، شکستن انحصار آن ها اتفاقی 
فوق العاده خواهد بود. در عمل، نگاهی به کاندیدا های حزب ثالث موجود 
می تواند ارزیابی دقیق تری به دست دهد. از جمله کاندیدا های ثالث می توان 
به جیل استین، فعال محیط زیست، کورنل وست، استاد دانشگاه چپگرا و 

رابرت کندی اشاره کرد. 
از زمانی که در سال ۲۰۰۰ رالف نادر از حزب دموکرات با حضور در انتخابات 
از پیروزی ال گور مقابل جورج  از آرای دموکرات ها، مانع  و جلب بخشی 
بوش پسر شد، احزاب دموکرات و جمهوری خواه مقررات سختگیرانه ای برای 
انتخابات ریاست جمهوری به اجرا گذاشتند.  کاندیداتوری اعضای خود در 
بعید است استین و وست بتوانند در همه ایالت ها جواز حضور در انتخابات 
شامل  که  نظرسنجی هایی  در  است.  متفاوت  کندی  ماجرای  کنند.  پیدا  را 
احزاب ثالث است، او ۱۲ درصد آرا را به خود اختصاص داده است. این نشان 
از صلاحیت قرار گرفتن در برگه های رای  ایالت ها  اکثر  می دهد که وی در 
برخوردار خواهد بود. اگر این نظرسنجی ها واقعا در ماه نوامبر به آرای مردمی 
تبدیل شوند، او با اختلاف زیاد بیشترین آرای یک کاندیدای ثالث از زمان 

کاندیداتوری روس پروت در سال ۱۹۹۲ را به دست خواهد آورد.

عامل غیرقطعی دیگر که ویژگی منحصر به فرد این دوره است، نگرانی ها 
درباره پرونده های مطروحه علیه ترامپ است. این هفته دیوان عالی آمریکا 
این سیگنال را ارسال کرد که او می تواند در کورس رقابت باقی بماند. طی 
چند سال گذشته همواره این گمانه زنی مطرح بوده که او ممکن است قبل 
از فرا رسیدن انتخابات زندانی شود یا اینکه اگر هم انتخاب شد، کشور را از 
داخل سلول زندان رهبری کند. این اتفاق رخ نخواهد داد. اکثر پرونده هایی 
که او با آن ها رو بروست، با در نظر گرفتن دوره فرجام خواهی، تا ۵ نوامبر به 
نتیجه نخواهد رسید. تنها پرونده ای که تا آن زمان تکلیفش مشخص خواهد 
شد، غیرمهم ترین آنهاست: یعنی پرونده اتهامات ترامپ بابت پرداخت حق 

السکوت به استورمی دنیلز، پرون استار معروف.
البته اینگونه نیست که این پرونده ها بی تاثیر باشند. در نظرسنجی های 
اکونومیست، یک سوم رای دهندگان جمهوری خواه گفته اند “مجرم بودن” 
ویژگی مطلوبی برای یک کاندیدا نیست. اما تعصبات حزبی در میان حامیان 
حزب جمهوری خواه بدان معناست که اکثریت عظیمی از کسانی که قبلا 
به ترامپ رای داده اند، باز هم به او رای خواهند داد. با این حال به محض 
اینکه دادگاه رسیدگی به اتهامات وی در خصوص ایفای نقش در حمله به 
یادآوری  اذهان  در  این موضوع  آغاز شود،  در سال ۲۰۲۱  کنگره  ساختمان 
پایان رسید و  به  خواهد شد که دور نخست ریاست جمهوری وی چگونه 
آنجاست که رای دهندگان مردد باید تصمیم بگیرند که یک شانس دیگر به 

او بدهند یا نه. 

ترامپ  و  بایدن  کاندیداهاست.  و سال  سومین حوزه عدم قطعیت، سن 
کهنسال ترین کاندیدا های تاریخ هستند و این موجب پررنگ شدن گزینه ای 
تحت عنوان “رویداد سلامتی” خواهد شد. در حزب جمهوری خواه ترامپ 
هیچ وارث سیاسی ای ندارد؛ بنابراین در صورت درگذشت او، حزب جمهوری 
خواه دچار هرج و مرج خواهد شد. اما در میان دموکرات ها، این بحث در 
جریان است که آیا بایدن با توجه به سن و سالش قادر به پیروزی در رقابت 
انتخاباتی خواهد بود یا نه. ۸۵ درصد از شهروندان امریکایی و ۷۰ درصد از 
دموکرات ها معتقدند که او بیش از حد پیر است که بتواند یک دور دیگر 

رئیس جمهور آمریکا باشد. بعید است این نظر تغییر کند.
اگر بایدن بتواند مجددا رای ایالت های سرنوشت ساز را به دست آورد و 
به عنوان نامزد اصلی حزب متبوعش انتخاب شود، استدلال اصلی به نفع 
بایدن مبنی بر اینکه او بهترین گزینه برای شکست دادن ترامپ است بیش 
از پیش تقویت خواهد شد. جایگزین کردن گزینه ای دیگر با بایدن پرریسک 
بوده و هرج و مرج ایجاد خواهد کرد. بایدن باید خود داوطلبانه کنار بکشد 
که آن هم امری غیرمحتمل به نظر می رسد. کامالا هریس، معاون رئیس 
جمهور و جانشین احتمالی هم کاندیدایی به مراتب ضعیف تر خواهد بود. 
انتخابات ماه  بایدن در  به نظر می رسد که رویارویی ترامپ و  در مجموع 
نوامبر امری اجتناب ناپذیر است. اما با توجه به فاکتور های عجیب و غریب 
و خاص این رقابت، بیش از آنچه فکر می کنید عوامل غیرقابل پیش بینی در 

پیش هستند.

اکونومیست گزارش داد
۳ ریسک بزرگ که می تواند سرنوشت انتخابات آمریکا را تغییر دهد


